
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 31/07-07-2021 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 736-31/07-07-2021 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: ΜΗ ΑΣΚΗΣΗ ΕΦΕΣΗΣ ΚΑΤΑ ΤΗΣ Α131/2021 ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟΥ ΠΥΡΓΟΥ (ΥΠΟΘΕΣΗ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΤΣΗ ΚΑΤΑ ΠΙΝ) 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 07-07-2021 ημέρα Τετάρτη  και ώρα 
11:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 51683/31/02-07-2021 
πρόσκληση της Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Ρόδης Κράτσα - Τσαγκαροπούλου, 
Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.        
       
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη,          Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει την Πρόεδρο, κα Ρόδη 
            Κράτσα – Τσαγκαροπούλου,       Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων 
2. Γεώργιος Στασινόπουλος            Τακτικό Μέλος 
3. Αικατερίνη Μοθωναίου                Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης Αρμενιάκος                    Τακτικό Μέλος 
5. Θεόδωρος Χαλικιάς                     Τακτικό Μέλος 
6. Νικόλαος Μηλιώτης                     Τακτικό Μέλος 
7. Νικόλαος Γκισγκίνης                    Τακτικό Μέλος 
8. Παναγιώτης Ποζίδης                    Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου.  
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αμαλία – 
Ελένη Ανδριώτη, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.   
 
Το μέλος κ. Νικόλαος Γκισγκίνης ζήτησε τον λόγο από την Αντιπρόεδρο  της Οικονομικής  Επιτροπής, κα 
Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη  και πρότεινε τα  15ο και 16ο Θέματα της Ημερήσιας Διάταξης να συζητηθούν 
σε επόμενη συνεδρίαση λόγω του όγκου των συγκεκριμένων θεμάτων. Το σώμα δέχτηκε ομόφωνα την 
πρόταση του μέλους κ. Νικόλαου  Γκισγκίνη και τα παραπάνω Θέματα θα συζητηθούν σε επόμενη 
συνεχιζόμενη συνεδρίαση. 
                       
                                ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ …………………………… 
Στη συνέχεια η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 4ο Θέμα: ΜΗ ΑΣΚΗΣΗ ΕΦΕΣΗΣ ΚΑΤΑ ΤΗΣ Α131/2021 ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟΥ ΠΥΡΓΟΥ (ΥΠΟΘΕΣΗ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΤΣΗ ΚΑΤΑ ΠΙΝ) 
 
Η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν.. αναπτύσσει το 4ο θέμα εκτός  ημερήσιας διάταξης 
και καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ζακύνθου, κ. Γεωργίου Στασινόπουλου, η οποία έχει 
ως εξής: 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του αρθρ. 176 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/07-06- 2010 ) περί 
αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Περί προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ 254Α). 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 

(Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/15/ΕΕ) 
6. Το Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 164Α) περί Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες. 
7. Το Π.Δ. 80/2016(ΦΕΚ 145Α) περί Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες. 
8. Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό έτους 2021 της Π.Ι.Ν, σύμφωνα με την 213-24/20-12-2020 

απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (ΑΔΑ: ΨΦ1Λ7ΛΕ-7ΛΕ). 
9. Την Α131/2021 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου, που εκδόθηκε επί της αγωγής της 

Χαρίκλειας Θεοδωρίτση κατά της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
10. Την αρ. 668-28/24-6-2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί ορισμού πληρεξουσίου 

δικηγόρου για την σύνταξη γνωμοδότησης σχετικά με την άσκηση έφεσης κατά δικαστικής 
απόφασης 

11. Την από 29-6-2021 γνωμοδότηση της Δικηγόρου Ζακύνθου Διονυσίας Ζήβα σχετικά με την άσκηση 
ή μη του ενδίκου μέσου της εφέσεως κατά της υπ’αριθμ. Α131/2021 απόφασης του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Πύργου, Μονομελές Τμήμα (Μεταβατική Έδρα Ζακύνθου) 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 
Την μη άσκηση έφεσης κατά της αρ. Α131/2021 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Πύργου, που εκδόθηκε επί της αγωγής της Χαρίκλειας Θεοδωρίτση κατά της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων, σύμφωνα με την από 29-6-2021 γνωμοδότηση της Δικηγόρου Ζακύνθου Διονυσίας Ζήβα, 
για τους λόγους που αναφέρονται στην γνωμοδότηση. Η αγωγή αφορούσε σε επιδότηση κατοικίας 
σε προβληματική περιοχή και με την ως άνω απόφαση αναγνωρίστηκε η υποχρέωση της Π.Ι.Ν. να 
καταβάλει στην ενάγουσα το ποσό των 13.923,36€ νομιμοτόκως σύμφωνα με την απόφαση.  

Σύμφωνα με το άρθρο 176 παρ. 1 περ. θ) του Ν. 3852/2010 «Αρμοδιότητες Οικονομικής 
Επιτροπής», η Οικονομική Επιτροπή «αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των ένδικων βοηθημάτων 
και των ένδικων μέσων, καθώς και για την παραίτηση από αυτά. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
για τις περιπτώσεις των προηγούμενων εδαφίων, λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η 
έλλειψη της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης».  

Συγκεκριμένα, όπως αναφέρει η γνωμοδότηση της Δικηγόρου, υπάρχει απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας που έχει κρίνει το συγκεκριμένο νομικό ζήτημα, με την οποία έχουν συμμορφωθεί τα 
Διοικητικά Εφετεία εκδίδοντας αντίστοιχες αποφάσεις. Επίσης, το Δικαστήριο με την πρωτόδικη απόφασή 
του ήδη έκανε δεκτό τον ισχυρισμό της ΠΙΝ περί περιορισμού του ποσού που ζητούσε η ενάγουσα και 
έκανε δεκτή εν μέρει την αγωγή της και όχι εξ ολοκλήρου, οπότε κρίνεται ότι δεν θα είχε κάποιο 
περαιτέρω θετικό για την Περιφέρεια αποτέλεσμα η άσκηση έφεσης.  

 
Συνεπώς, εισηγούμαστε την μη άσκηση έφεσης σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

 
Συνημμένα: 
- Η Α131/2021 απόφαση του Δικαστηρίου 
- Η από 29-6-2021 γνωμοδότηση της Δικηγόρου 
             Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
 
   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΣΙΝΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
1. Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη            Αντιπρόεδρος 
2. Γεώργιος Στασινόπουλος             Τακτικό Μέλος 
3. Παναγιώτης Ποζίδης                    Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης Αρμενιάκος                    Τακτικό Μέλος 
5. Θεόδωρος Χαλικιάς                     Τακτικό Μέλος 
6. Νικόλαος Μηλιώτης                     Τακτικό Μέλος 
7. Νικόλαος Γκισγκίνης                    Τακτικό Μέλος 
8. Αικατερίνη Μοθωναίου                Τακτικό Μέλος 
 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Εγκρίνει  την  μη άσκηση έφεσης κατά της αρ. Α131/2021 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Πύργου, που εκδόθηκε επί της αγωγής της Χαρίκλειας Θεοδωρίτση κατά της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, 
σύμφωνα με την από 29-6-2021 γνωμοδότηση της Δικηγόρου Ζακύνθου Διονυσίας Ζήβα, για τους λόγους 
που αναφέρονται στην γνωμοδότηση. Η αγωγή αφορούσε σε επιδότηση κατοικίας σε προβληματική 
περιοχή και με την ως άνω απόφαση αναγνωρίστηκε η υποχρέωση της Π.Ι.Ν. να καταβάλει στην 
ενάγουσα το ποσό των 13.923,36€ νομιμοτόκως σύμφωνα με την απόφαση.  

Σύμφωνα με το άρθρο 176 παρ. 1 περ. θ) του Ν. 3852/2010 «Αρμοδιότητες Οικονομικής 
Επιτροπής», η Οικονομική Επιτροπή «αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των ένδικων βοηθημάτων 
και των ένδικων μέσων, καθώς και για την παραίτηση από αυτά. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
για τις περιπτώσεις των προηγούμενων εδαφίων, λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η 
έλλειψη της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης».  

Συγκεκριμένα, όπως αναφέρει η γνωμοδότηση της Δικηγόρου, υπάρχει απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας που έχει κρίνει το συγκεκριμένο νομικό ζήτημα, με την οποία έχουν συμμορφωθεί τα 
Διοικητικά Εφετεία εκδίδοντας αντίστοιχες αποφάσεις. Επίσης, το Δικαστήριο με την πρωτόδικη απόφασή 
του ήδη έκανε δεκτό τον ισχυρισμό της ΠΙΝ περί περιορισμού του ποσού που ζητούσε η ενάγουσα και 
έκανε δεκτή εν μέρει την αγωγή της και όχι εξ ολοκλήρου, οπότε κρίνεται ότι δεν θα είχε κάποιο 
περαιτέρω θετικό για την Περιφέρεια αποτέλεσμα η άσκηση έφεσης.  

 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 736-31/07-07-2021 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 

      Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 

 Γεώργιος Στασινόπουλος 
 

Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη Ιωάννης Αρμενιάκος 
     

    Αικατερίνη Μοθωναίου                   

 Θεόδωρος Χαλικιάς                                          

 Νικόλαος Μηλιώτης                           

 Νικόλαος Γκισγκίνης                                                                             

 Παναγιώτης Ποζίδης                          

                                                                  
   Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
   Νικόλαος Παπανικολάου 
 

ΑΔΑ: 9Λ2Π7ΛΕ-Α03


